In Bulla Coenae Domini fertur Excommunicatio in omnes interficientes, mutilantes, vulnerantes, detinentes, capientes, seu depradantes Romipetas, seu peregrinos ad urbem causa devotionis, seu peregrinationis accedentes, & in ea morantes, vel ab ipsa recedentes. Eadem censura feruntur, qui ad has injurias peregrinis inferendas auxilium, consilium, aut favorem conferunt. Non absimilia in gratiam peregrinorum statuit Nicolaus Pontifex: Illi, qui peregrinos, vel oratores, cuiuscumque sancti, sive clericos, sive monachos, vel foeminas, aut inermes pauperes depradati fuerint, vel bona eorum rapuerint, vel in malum eis obviaverint; anathematis vinculo seriantur, nisi dignè emendaverint. Pax vero illa, quam treugam dicimus, sic observetur, sicut ab Archiepiscopis uniuersisque Provinciis constituta est. Qui autem cam iniret, excommunicationi subdatur.

Eodem ad vestigalibus pendendis liberavit Pipinus Rex Francorum hac sua constitutione: De peregrinis humiliter constitutum, qui propter Dominum ad Romam, vel alibi vadunt: ut ipsi per nullam occasionem ad pontes, & ad Exclusas, aut navigia detineantur propter scripta sua; nullus peregrino calumniam faciat, nec ullum telonium ei tollat. Et, si quis hoc fecerit, qualicumque homo hoc comprobaverit, de sexaginta solidis (quos solvere debet, qui hoc fecit) triginta illi concedimus, & illi alii in sacello regis veniunt.

Idem Rex in Synodo, quae celebrata est in Palatio Vernis dicto, anno Domini 756. monuit, ne quid exigeretur a peregrinis, qui loca sancta religionis causa inviserent: quos liberali stipendio iuvit Zacharias Pontifex, de quo Anastasius: Hic beatissimus Papa statuit crebris diebus, alimentorum sumptus, quae & elemosyna usque nunc appellatur, de venerabili Patriarchio a paracellaris pauperibus, & peregrinis, qui ad beatum Petrum morantur, deportari: eisque erogari, necnon & omnibus inopibus, & infirmis per uniuersas regiones istius Romanae urbis constituitis.

Eodem fine ad S. Petrum construxerat domum hospitalem Leo III. Pontifex reparatam postea a Paschali, de quo Anastasius Bibliothecarius. Ob dilectionem, quam habuit erga praedecessorem suum pia memo. dominum Leonem III. Papam, hospitalem S. Peregrini positum ad B. Petrum Apostolum in loco, qui vocatur Naumachia, quod idem Leo construxerat, quod ob neglectum, & desertionem Praepositorum paupertatis inopia consumi videbatur, fundis, manfis, & casibus, cum colonis, & domibus locupletavit.

Ad hanc hospitalem domum alludere videtur Martinus Pontifex: Respondens Demosthenes dixit: Vere veritas sic se habet. Unde autem fumebat ea, quae ad usum sui corporis erant necessaria: Dicit beatus manifestè: De Patriarchio Romano. Ait concertator. Qualis panis dabitur ei? Respondit honorabilis vir: Vos Domini mei necitis Ecclesiam Romanam. Dico enim vobis, quia quisquis venit illic memorabilis homo hospitari, omnia ad usum praebentur ei, & nullum immuncum finis donis S. Petrus repellit venientium illuc: sed panis mundissimus, & vina diversa dantur, non solum ei, sed hominibus ei pertinentibus. Si ergo in miserabilibus hominibus haec fiunt: qui venit honorabilis sicut Episcopus, quales sumptus habet suscipere! Quibus non immerito Baromius subicit illa: Vides, lector, munificentiam Romanae Ecclesiae erga hospites omnes, quibus panis mundissimus, & vina diversita impenduntur. Praestabantur vero multo maiora aduentibus illuc externis Episcopis.

Peregrinos Anglosa tributi pensione liberos pronuntiavit Carolus Magnus in gratiam Regis Merciorum Oise, in Epistola ad eundem Oisam. De peregrinis, qui pro amore Dei, & salute animarum suarum beatorum Apostolorum familia desiderant adire, cum pace, sine omni perturbatione vadant, sed si aliqui non religioni ferventes, sed lucrum sectantes inter eos inveniuntur, locis opportunitis statuta solvant telonia, &c.

De frequentia peregrinationis ad limina Apostolorum.

NICOLAUS primus Pontifex, epist. ad Michaelem Imperat. Constantinop. Tanta millia hominum protectioni, ac intercessioni, &c.